

1. Pastorační rada

(zápis z jednání)

Datum: 21.4.2020

Místo jednání: ON-LINE přes aplikaci Teams

Přítomni: Zdeňka Skubeničová, Mgr. Ivana Čamková, Ing. Jana Formánková, Jaroslava Haklová, Jana Karasová, Ing. Eva Kolařová, sekretář, Mgr. Petr Hruška, Ph.D.

Omluveni: ~

Neomluveni: ~

Zapsal: Petr Hruška

Program

1. Aktuality ze života farnosti
2. Služba telefonické pastorační podpory farníků
3. Otázka nabídky bohoslužeb ve farnosti v květnu až červnu 2020
4. Otázka konání Noci kostelů, Poutního maratonu, Dovádění a Farní dovolené
5. Příprava na čtvrtéční jednání o prodeji pozemků Dřenice
6. Technické otázky spojení a komunikace
7. Ostatní

Průběh

0. Vstupní modlitba

Modlitba inspirovaná vstupní modlitbou z nového zvláštního formuláře pro mše „V době pandemie“.

1. Osobní sdílení a reflexe současné situace

Většinou jsme se vraceli k osobní zkušenosti z Velikonoc či z prožívání izolace a ptali jsme se, jak dnešní situaci prožívají farníci, se kterými jsme byli v kontaktu. Vnímáme u lidí touhu po společenství, jsme vděční za širší přesah za hranice farnosti, který je v této situaci možná živější, než jindy (online mše, spolupráce na šití roušek, služba farní charity apod.), vnímáme požehnání, které nutnost setrvat doma přináší do některých rodin, ale také náročnost této situace pro jiné rodiny, kde je třeba nějaké vnitřní napětí a tímto je ještě zvětšené. Také vnímáme osamělost některých starších farníků, a především izolovanost klientů pobytových služeb se zákazem návštěv. Byla také vyjádřena vděčnost za možnost online propojení se v modlitbě (do Velikonoc denně, po Velikonocích pondělí a pátek).

I na tomto sdílení byla jasně vidět dvojznačnost dnešní situace, která je velkou zátěží (ne nutně zvládanou) a zároveň velkou šancí (někde využitou, někde promarněnou). Cílem naší služby je doprovázet farníky tak, aby tuto zátěž zvládli a šanci využili.

2. Služba telefonických rozhovorů „Z dálky nablízku“

Část osobních reflexí byla spojena se službou telefonického obvolávání farníků, kterou jsme nazvali „Z dálky nablízku“. Farář připomněl, že tato služba navazuje na jeden ze čtyř základních úkolů pastorační rady „propojování“ (tj. propojovat farníky mezi sebou, sdílet s nimi vizi farnosti a zprostředkovávat od nich zpětnou vazbu farářů). Členkám PRF za tuto službu poděkoval a povzbudil je v jejím pokračování, případně k připojení se k ní. Vyjádřil představu, že každý z farníků seniorského věku (zvláště ty, kteří nemají email) by měl být minimálně jednou během měsíce kontaktován telefonicky. Farář od Velikonoc obvolává i mladší farníky, a i zde lze konstatovat velkou potřebu osobních rozhovorů a povzbuzení.

Vlastní koordinaci této služby má na starosti Eva Kolařová, která spravuje koordinační online tabulku, kam je třeba zapisovat provedené kontakty (účelem není přesná evidence, ale abychom na nikoho nezapomněli). Jsou zde dva listy, jeden pro „seniory“, druhý pro „ostatní“. Dosavadní rozdělení farníků mezi některé členy PRF víceméně funguje, někdo si vezme někoho navíc, preferujeme přerozdělení podle osobních vazeb.

ÚKOLY: Hovory je třeba do tabulky zapisovat i s datem. Pokud z hovoru vyplyne něco důležitého na nedělní mši, je třeba to zapsat na příslušné listy tabulky (listy Přímluvy, Vzkazy, Potřeby či Nabídky). Pokud je ve vlastní poznámce z rozhovoru něco, čeho si má všimnout farář či Eva, je třeba poznámku označit červeně. Ohledně praktické koordinace budou členky PRF budou nadále v kontaktu s Evou, která tuto službu bude koordinovat. Zdenka S. a Ivana Č. se Evě samy ozvou, aby se domluvíly, s kým již jsou či budou v kontaktu.

3. Otázka nabídky bohoslužeb ve farnosti v květnu až červnu 2020

Téma bylo předjednáno 17. 4. písemnou diskuzí na FCB stránce PRF Cheb a s některými členy PRF také ústně při zkoušce spojení

v pondělí 20. 4. Pro orientaci v otázce byla farářem na FCB PRF Cheb nabídnuta tato minireflexe:

1. Pro život farnosti je slavení nedělní eucharistie jedním z konstitutivních (základních, ustavujících) prvků jejího života.
2. Z vážných důvodů je toto slavení možné na čas zrušit či omezit.
3. Tyto vážné důvody nastaly, slavení eucharistie omezeno bylo, momentálně se hledá jakýsi kompromis mezi (stále ve stejné míře trvající) potřebou CHRÁNIT (především starší a jinak oslabené) a ŽÍT (ekonomika, společenské kontakty, duchovní život).
4. Vládní nařízení na žádost Dominika Duky (kterou prý náš biskup příliš nepodporoval) vyšlo vstříc církvím a povolilo postupné rozvolňování důrazu na CHRÁNIT ve prospěch důrazu na ŽÍT.
5. I ČBK i náš biskup nechávají na farářích, aby zvážili konkrétní situaci ve farnostech (především v těch větších, městských, kde je větší počet věřících, a tím i větší riziko přenosu), a aby rozhodli, zda vůbec, případně jakým způsobem tyto nové povolené možnosti využít (pokud vůbec nastanou, vše je stále podmíněno tím, jak se bude situace epidemiologicky vyvíjet).
6. CHRÁNIT: Můj (i biskupův) dosavadní přístup byl položit na potřebu ochrany (především seniorů a oslabených) maximální důraz, i za cenu značných a dlouhodobých omezení onoho rozměru ŽÍT.
7. ŽÍT: Při omezujících opatřeních jsem (opět ve shodě s biskupem) vnímal, že jsou zároveň šanci učit se ŽÍT i jinými způsoby, než pouhým (někdy jen zvykovým) scházením se na nedělní mši. Toto očekávání se dle mého naplňuje ovšem jen částečně - jen někteří tuto situaci vnímají jako prohloubení svého života s Kristem, jiní ji vnímají jako jen nepříjemné omezování, které bude dobře, když rychle skončí. Jak jsou tyto dvě (zjednodušeně viděné) skupiny velké, to se neodvážím posoudit.
8. Z praktického pohledu je samozřejmě postupné umožňování bohoslužeb tak, jak to naplánovala vláda a ČBK přijala mnohem náročněji zajiřitelné, než začít s bohoslužbami pro všechny až tehdy, když na to bude zralá doba (např. po tom 8. červnu). Ale na druhou stranu, pokud by toto řešení mělo jasné důvody k přijetí, myslím, že by ty praktické potíže (informovanost, hygiena) byly řešitelné a dle mého by neměly být tím hlavním důvodem tyto nové možnosti odmítnut.
9. Osobně ve mně zatím převažuje tendence nechat ještě nějaký čas šanci onomu ŽÍT NOVÝM ZPŮSOBEM (při setrvávajícím velkém důrazu na CHRÁNIT), bohoslužby zatím veřejně nenabízet ani pro ony omezené počty lidí a nedělní bohoslužby ve farnosti obnovit až najednou pro všechny např. v tom červnu. Velikonoční dobu využít k pokračování v dosavadním způsobu pastorační, možná v rámci té první vlny rozvolňování navíc nabídnout moji individuální službu podávání přijímání a svátosti smíření během otevíracích hodin kostela či po telefonické domluvě. Také bych si dovedl představit slavit eucharistii pro nějaké předem domluvené kompaktní skupinky z farnosti za přísných bezpečnostních podmínek...

To jsou zatím trochu systematičtěji podané mé dosavadní úvahy, neberte je jako jediný možný pohled, při další diskusi se případně vyjadřujte ke konkrétním bodům...

Tato nabídka reflexe byla poté doplněna odkazem na článek [Papež varoval před vir\(tu\)ální vírou](#).

Podklady k úternímu jednání (k dispozici v Teams):

- Vyjádření ČBK k rozhodnutí Vlády ČR o znovuoobnovení bohoslužeb
- Pastorační pravidla pro uvolňování omezení týkající se bohoslužeb (Biskupství plzeňské)
- Mešní formulář „V době pandemie“
- Článek Papež varoval před vir(tu)ální vírou

Po živé volné diskusi nad tématem a shodě na tom, že je třeba najít ne kompromis, ale syntézu mezi potřebou CHRÁNIT a ŽÍT (tj. rozvíjet farnost jako Boží lid na cestě, který je v osobním kontaktu) jsme si pak položili dvě praktické otázky

1. Jakými jinými způsoby než nabídkou mši svatých v omezeném počtu věřících může naše farnost podporovat onu potřebu ŽÍT (být Božím lidem na společné cestě) a zároveň respektovat potřebu CHRÁNIT (především lidi z rizikových skupin)?

DOPORUČENÍ PASTORAČNÍ RADY: V otázce, jak podporovat život farnosti jinak, než slavením eucharistie, jsme se shodli na tom, že je určitě třeba pokračovat v „telefonické pastoraci“ a dále ji rozvinout, prohloubit, zintenzivnit a hledat způsoby, jak být v kontaktu i s lidmi z pobytových zařízení. Možná bychom mohli rozvinout také „dopisní pastoraci“ (pohledy, dopisy, balíčky apod.). Dále by mohla být nově nabídnuta individuální duchovní péče, a to i svátostná (svátost smíření, sváté přijímání), buď v prostorách kostela v dané časy, nebo po domluvě při společné procházce. (Pozn.: Dle od 24. 4. 2020 platného nařízení vlády může společně na veřejných prostorech pobývat či společně se procházet až 10 lidí a není už omezen pohyb jen za danými účely.) Do této individuální duchovní péče by se mohly zapojit i další členové pastorační rady (formou služby v kostele, nebo formou nabídky společných procházek).

2. Jaký způsob slavení eucharistie ve farnosti nejvíce odpovídá syntéze těchto dvou potřeb?

DOPORUČENÍ PASTORAČNÍ RADY: V otázce způsobu využití či nevyužití nově se nabízejících možností ohledně slavení bohoslužeb ve farnosti jsme se shodli, že možnost slavit celé farnosti na základě jakéhosi rezervačního systému nabízené farní nedělní ani všednodenní bohoslužby o 15 lidech a o 30 lidech zatím NEVYUŽIJEME. Nadále budeme povzbuzovat farníky, aby nedělní bohoslužbu slavili ve svých domácnostech, se svými nejbližšími (možná nově po uvolnění zákazu volného pohybu navíc s povzbuzením pozvat na ně širší rodinu, souseda či někoho osamělého z farnosti). Budeme nadále nabízet „dálkovou“ podporu takto slavených bohoslužeb skrze online vysílání farní mše v 10 hod. z kaple sv. Jana (s možností toto slavení rozšířit o fyzickou přítomnost dalších služebníků – hudebníků, lektorů,

kostelníků, lidí, kteří by spolupracovali na nějakém bibliodramatu apod.). Slavení eucharistie přes týden (případně v sobotu večer – Žandov, či v neděli večer) budeme nabízet uzavřeným, jasně ohraničeným společenstvím či rodinám na základě osobní domluvy s farářem ve specifických domluvených časech.

ÚKOL: Farář po konzultaci s farním týmem na základě obou těchto doporučení pastorační rady vypracuje konkrétní nabídky určené ke zveřejnění na farním webu a okomentované podrobněji ve Slovu faráře na 3. týden velikonoční.

4. Otázka konání Noci kostelů a dalších velkých akcí

Farář informoval o tom, že termín Noci kostelů byl sice přesunut na 12. 6., ale že vážně uvažuje jen nad dvěma variantami: buď Noc kostelů letos vůbec neorganizovat, nebo ji zorganizovat v nějaké minimalistické, spíše symbolické a virtuální podobě. Ostatní akce jsou zatím příliš daleko na nějaké jasné rozhodnutí o jejich konání či v jaké formě.

ÚKOL: Farář spolu s Evou Kolafovou v nejbližších dnech rozhodne o konání či nekonání Noci kostelů, následně pak i o dalších plánovaných akcích (Poutní maraton, Dovádění, Farní dovolená).

5. Příprava na čtvrtetní jednání o prodeji pozemků Dřenice

Farář připomněl východiska a cíl čtvrtetního jednání na téma kupní smlouvy na pozemky v KÚ Dřenice, upozornil na zaslané podklady a úkoly (kupní smlouva, četba Laudato si') a upřesnil plánovaný formát setkání.

ÚKOL: Domácí příprava všech ve světle těchto pokynů

6. Technické otázky spojení a komunikace

Na závěr jsme si v rychlosti vyjasnili některé **technické otázky a doporučené zásady** ohledně videokonferencí a zvláště ohledně komunikace přes Teams:

- předem si vyzkoušet funkčnost spojení (funkční PC či mobil, instalace příslušných aplikací, funkční kamera a mikrofon, základní dovednost při ovládání apod.);
- včas si připravit nerušený a vhodně osvětlený prostor a předem se navečeřet;
- připojit se alespoň 30 až 15 minut před zahájením setkání;
- při jednání i svým vnějším postojem dávat druhým najevo soustředěnou pozornost;
- pokud při jednání jím či piji, snažit se nechraстит, nešustit apod., podobně také kašlat či smrkat mimo mikrofon (s ohledem na zdraví uší těch, kdo mají sluchátka);
- nemluvit jeden přes druhého ale asertivně se hlásit o slovo (v Teams to není dotažené, když nejsou vidět všichni a vlastně asi ani nevíme, jestli jsme v ten který okamžik vidět či ne).

7. Závěrečná modlitba

Zápis dne 23. 4. 2020 vyhotovil Petr Hruška.

Členy PRF byl tento zápis korespondenčně bez připomínek schválen v pátek 24. 4. 2020.